748,34 nuntiarint] *auth del.* ex nuntiarint ille 748,34 omnia illi] *auth add.* 748,34 laeta] *auth del.* ex laeta ei 748,34 Transsylvaniae] *auth del.* ex Transsylvaniae viro 748,35 apportarent] *auth corr.* ex vir afferret

748¹³ The treaty of Oradea in 1538. 748¹⁴ Suleiman I. 748¹⁵ The chief court in ancient Greece.

Antonius Wrancius Nicolao Olaho salutem!

[1.] Nos iam hic egregie armamur, et in armis his longe, puto, diutius erit nobis perseverandum, quam forte fortuna nemo initio existimasset. Quoniam Zolnocchum¹ excitavit huic loco satis cumulate veteres sollicitudines, et attulit novas non pauciores, neque minores. Firmato castello milite et munitionibus nunc commeatu expletur. In 5 Transsylvania XXX iam septimus dies est, quod Heremita² Albam³ obsidet. Habet exercitum (ut publica voce audimus) XXVIII millium hominum; quamvis longe est secus, et in eis equitum sunt XVI millium, peditum VIII, sed qui eius aere merent, IIII sunt, dumtaxat equitum millia, peditum mille. Reliquus numerus ex provincialibus et nobilitate diversorum comitatum, collatitius est. Diu obsessos non petiit ulla vi 10 machinarum; ad ultroneam deditionem sollicitavit assidue Petrovium,⁴ ut Turcam et hostem publicum, pupillum, ut eius gentis dominum reddi sibi postulando. Regina,⁵ ut femina, quae non capit hostis nomen, cum ceteris ut imbecilles et indulgentia magis, quam severa pro belli iure animadversione digni, non tanti aestimati sunt, ut in eorum conatibus pondus haberi declararetur. Ad consensum tantum regni 15 publicum et Christianam societatem hortati, venia etiam ultro quotidie oblata, si ante vim sententiam mutavissent. Verum quoniam in obstinatione perdurant, bombardas quoque iam admovit et oppugnatione muros sollicitat. Nec prius ad hanc vim dicitur accedere voluisse, quam comperit certo⁶ et reginam et Petrovium Turcas evocasse.

Bassa enim Budensis⁷ iam movit Pesto⁸ et in Transsylvania pergit, sed non 20 cum tantis copiis, quas Heremita deberet pertimescere, nisi inter eundem augebitur. Dubium etiam est, quonam signa vertat. Nam haesit ferme in medio itineris, quod est inter Zegedinum⁹ et Zolnocchum, et Zegedinum versus erit ei declinandum, si in Transsylvania animus est, quod quidem firmiore fama fertur. Sed interim, et hic suspectus est, is eius motus et haec mora, et hoc anceps iter, ne forte alio via 25 demonstrata, erumpat in Zolnocchum.

[2.] Seculi Heremitam non destituerunt, Saxonum quidam potiores reginae adhaerant, sed cognita plane eius mente de inducendis Turcarum auxiliis una omnes cum nobilitate et Seculis redierunt ad Heremitam. Francisci Kendini¹⁰ dubius animus,¹¹ ac (uti nuntii Heremita afferebant) cum Petrovio sentit, quamvis cum Heremita simulet, 30 hic vicissim secum; et quod enormius de tanto homine publica etiam fama vulgavit, eius ambitionis scintilla tantum incendium excitavit. Sed verius de hoc postea.

749,6 XXX] *auth corr.* ex XXXmus 749,6 septimus] *auth corr.* ex VIImus 749,7 ut] *auth del.* ex ut et privata et 749,7–8 quamvis ... et] *auth add.* 749,9 millia] *auth del.* ex millia sunt 749,17 bombardas] *auth corr.* ex bombardis 749,18 admovit] *auth corr.* ex ab VIII die 749,18 et] *auth del.* ex et omne genus 749,18 oppugnatione] *auth corr.* ex oppugnationis 749,18 muros sollicitat] *auth corr.* ex adhibuit 749,19 Turcas] *auth del.* ex Turcas in auxilium

749¹ Szolnok. 749² George Martinuzzi. 749³ Alba Julia. 749⁴ Péter Petrovics. 749⁵ Queen Isabella Jagiellon. 749⁶ Uncertain reading. 749⁷ Gazi Kasim Pasha. 749⁸ Pest. 749⁹ Szeged. 749¹⁰ Ferenc Kedy was *magister tavernicorum regalium* to King John I in 1539, and he participated in the Balassa–Majláth-revolt in 1540. They probably tried to bring the Transylvanian parts under the rule of King Ferdinand I. Between 1553 and 1556, he was a Vice-Voivode of Transylvania, see OBORNI 2017, 63–66; and FALLENBÜCHL 1988, 129. 749¹¹ The Balassa–Majláth-revolt in 1540 took place against George Martinuzzi. Kedy obviously hated Martinuzzi.

Comes¹² summa vigilantia et dexteritate rebus praeest. Nihil certe praetermit-
tit (si quid ego iudicii habeam de alienis actionibus), quod audiendum, videndum,
35 cognoscendum experiendumque et agendum est optimo maximo et prudentissimo
belli ductori, illud dumtaxat eum quoque perturbat, ut alios omnes, quod comitatus
dimittuntur. Qui si omnino missionem tam cito impetrabunt, (ut eis negari nequit)
stipendiarii milites, qui remanebunt, vix sat erunt tanto limiti, hoste praesertim non
mediocriter, ut affertur, aucto. Non enim multi supererunt. Turcae autem ad tantum
40 motum, qui a nobis factus est, serio videntur esse multiplicati, timendumque, ne tunc
ipsi bellum ordiri incipiant, cum nos desierimus. Arx Cianadiensis¹³ adhuc resistit,
sed periculum est, ne succumbat, si Turcae obsidentibus accesserunt, quod ita esse
nuntiatur. Haec a legatis Heremitae, qui hic fuere nudiustertius, magna ex parte
cognita. Vale.
45 XI. Octobris 1550. Agriae.

745⁷⁵⁰751

Miklós Oláh to Antal Verancsics
Augsburg, 23 October 1550

Manuscript used: OSZK, Fol. Lat. 1681. Vol. I., fol. 484r–485r.

Published: SZALAY 1865, 145.

Notes: Verancsics' copy with his autograph emendations.

Oláh has received two of Verancsics's letters, which have informed him better than any letter from other people. He is trying to obtain the office of lector in Esztergom for Verancsics, and he will receive the King's deed from Georg Bona when he returns to Vienna from Eger. He will send Máté Szerdahelyi in three days to look after the affairs of the estate with Verancsics's help.

Nicolaus Olahus Antonio Wrancio suo salutem!

Binas tuas litteras accepi ante aliquot dies intra Septembrium et Octobrium Kalendarum tempus ad me datas.¹ Habeo tibi magnas gratias, quod non praetermiseris me de his rebus facere certiore, quas ab aliis minus perspicue et copiose cognoveramus.
5 Negotium lectoratus Strigoniensis,² spero, quod brevi pro voto tuo expediam, habes enim principem tibi benignissimum, me paterne affectum, eiusque donationis litteras, cum Agria Viennam redieris, invenies apud Bonnam³ meum sororium. Proinde mittam hoc triduo istuc Matthaenum Zerdahelinum⁴ secretarium meum in quibusdam rebus meis peculiaribus, cui te in omnibus collegam assignavi, iussisque, ut nihil
10 prorsus agat sine te et consilio tuo, quemadmodum ex eodem Matthaео et ex litteris meis, quas ei ad te dedi, intelliges. Tu itaque interim, dum Matthaеus advenit, tuas res

750,1 Nicolaus ... salutem] *auth corr.* ex Antonius Wrancius Nicolao Olaho salutem.

749¹² Probably Niklas von Salm. 749¹³ Cenad. 750¹ We know five letters from Verancsics to Oláh during September and October 1550: Ep. 745., Ep. 746., Ep. 747., Ep. 748., and Ep. 749. 750² Verancsics aspired to the *officium lectoratus* of Esztergom, see Ep. 745. 750³ Georg Bona. 750⁴ Máté Szerdahelyi was Provost of Myslina, see PIRHALLA 1899, 220–221; ERŐS 2018, 47–48.

familiares istic componas, quo postea confectis meis negotiis ad me remeare possis.
Vale.

23. Octobris 1550. Augustae.

750 751

Antal Verancsics to Miklós Oláh
Eger, 10 November 1550

Manuscript used: OSZK, Fol. Lat. 1681. Vol. I., fol. 485r–486r.

Published: SZALAY 1865, 146–147.

Notes: Author's copy with autograph emendations.

1. He is very happy to have received his letter and the office of lector in Esztergom, God bless Oláh for his favour towards him. He was planning to hold his first mass on 1 January, but when he received news from Oláh's letter as well as from Máté Szerdahelyi that Oláh wants him by his side, he turned all his efforts to making sure this happens as soon as possible. 2. He will report about Oláh's estates when they are together in Esztergom. A lot of news has arrived from Transylvania about the Turks, he will say more about them in a longer letter in three days.

Antonius Wrancius Nicolao Olaho salutem!

[1.] Litteras tuas XXIII. Octobris datas,¹ VIII. Novembris accepi, quae quidem me magna laetitia et voluptate affecerunt, idque non tam, ut nuntiae accessionis novi et opulenti beneficii,² quam quod meis te obsequiis uti iam velle video; quamquam et dona et beneficia tua, quibus me prius etiam quam pene cognoveris, et ornare et locupletare coeperis, ita complector et excipio, ut nihil neque gratius, neque desideratius. Deus immortalis hanc tibi erga me benevolentiam simul et beneficentiam omni largitate et ea gratia referat, quae tibi quam gratissima et quam amplissima provenire possit; ego vero enitar omni diligentia, ut gratitudini erga tantum, tamque munificum benefactorem meum nunquam desim ad mandata autem, quae das, quod attinet. Etsi consumptis iam et plane exantlatis omnibus his, quibus retroactae vitae meae anni per tantam varietatem factorum cucurrerunt, statueram proximis Kalendis Iani primitias meas celebrare, ut secutus felici a tua in hoc sacrorum genere auspicia, is demum ipse quoque esse incepissem, qui dudum esse debebam, nec imposterum ordini meo et Spiritui Sancto refragarer, qui me ab initio mystem divinorum esse voluerint: tamen postquam et ex litteris tuis, et ex Matthaeo³ tuo cognovi, quae me id temporis velles in tuis rebus non exilibus, distuli meam hanc cogitationem, et ad iniunctam a te provinciam appuli animum et omnem industriam.